



COMMUNICATION FINANCIÈRE DU PÔLE PORTUAIRE INDICATEURS DU 4^{ÈME} TRIMESTRE

« Tanger Med Port Authority » par abréviation « TMPA », est la filiale de « Tanger Med Special Agency » en charge de la gestion du Port Tanger Med 1, du Port Passagers et Rouliers et du Port Tanger Med 2.

FAITS MARQUANTS DU 4^{ÈME} TRIMESTRE

- LE COMPLEXE PORTUAIRE FRANCHIT LA BARRE DES 10 MILLIONS DE CONTENEURS EVP, EN CROISSANCE DE 18,8%
- 142 MILLIONS DE TONNES ONT ÉTÉ TRAITÉES, EN PROGRESSION DE 16,2%
- AUTRES TRAFICS PORTUAIRES EN 2024 :
 - **516 842** camions TIR manutentionnés, en croissance de **8,1%**
 - **600 872** véhicules neufs manutentionnés, en croissance de **4%**
 - **17 479** escales de navires, en croissance de **3,4%**

Les variations en pourcentages correspondent à la comparaison pour la même période de 2023
- IFC ET MIGA S'ASSOCIENT AU COMPLEXE PORTUAIRE TANGER MED POUR L'EXTENSION DU TERMINAL ROULIER
- RENFORCEMENT DU SERVICE « ME2 » PAR L'AJOUT D'UNE 2^{ÈME} ESCALE AU PORT TANGER MED
- RENFORCEMENT DES SERVICES VERS L'AFRIQUE DE L'OUEST : « SAT » OPÉRÉ PAR HAPAG LLOYD, « ETS » ET « SME » OPÉRÉS PAR ARKAS
- PARTICIPATION AU « FRUIT ATTRACTION » DE MADRID ET AU « PORT AUTHORITIES ROUNDTABLE » DE BARCELONE
- RENFORCEMENT DES SERVICES DU PORT COMMUNITY SYTEM :
 - Mise en place d'un processus sécurisé et digitalisé de traitement des ordres de virement bancaire
 - Lancement d'un projet pour l'exploitation des données OT pour la gestion des infrastructures
 - Intégration de Tanger Alliance dans la plateforme Blockchain de Tanger Med pour l'enlèvement des conteneurs
 - Signature d'un mémorandum d'entente avec BANK OF AFRICA autour de la collaboration technologique
- NOUVELLES INSTALLATIONS DANS LA PLATEFORME LOGISTIQUE : OVER THE SEA HUB, QOOT COMODITIES TRADING INTERNATIONAL, ALBIS MAGHREB ET FROCH

PRINCIPAUX INDICATEURS FINANCIERS PORTUAIRES

	2024		2023		ÉVOLUTION	
	4 ^{ème} Trimestre	Cumul à fin Déc	4 ^{ème} Trimestre	Cumul à fin Déc	4 ^{ème} Trimestre	Cumul à fin Déc
 Chiffre d'affaires (en millions)	1 016	4 018	935	3 649	+9%	10%

- Investissements réalisés de 5.8 Milliards de Dirhams (Infrastructures, voiries, réseaux divers et infrastructures IT)
- Dettes de Financement de 9.2 Milliards de Dirhams dont 4.6 Milliards de Dirhams d'emprunts obligataires, soit une baisse de 4% par rapport à fin 2023

